
Poděšín
Kraj: Vysočina Okres: Žďár nad Sázavou

Správní obvod: Žďár nad Sázavou GPS souřadnice: 49.507668N, 15.800889E

Nadmořská výška: 557 m n. m. První pís. zmínka: 1233 (791 let) Katastrální výměra: 687 ha

Počet obyvatel: 266 PSČ: 592 12

Adresa URL: www.podesin.cz

Historie obce Poděšín
Obec patří historicky do Čech. První písemná zmínka o obci pochází z roku 1233 a úzce souvisí s
počátky nížkovského kláštera a kostela za vlády panovníka Václava I., syna Přemysla Otakara I. Tím
patří mezi úplně nejstarší obce na žďárském okrese i když největší část své existence patřil
pod polenské panství a to od svého vzniku až do roku 1884, kdy byl zařazen pod okres Německý Brod. Za
druhé světové války v roce 1940 byla obec Němci zařazena pod okres Jihlava, po válce se znovu vrátila pod
nyní už Havlíčkův Brod, aby nakonec v roce 1949 zakotvila v okrese Žďár nad Sázavou.Původní název
obce Pustsin byl mnohokrát změněn a zkomolen např. Pozdyesin, Podyschin, Pozdiessin, Podissyn, Podiessin,
Podieschin, Podiessin až konečně v roce 1854 nabyl konečné podoby na Poděšín. Historie obce byla od
počátku dramatická, vždyť v roce 1318 za vlády Jana Lucemburského, byla přepadena a vypleněna jistým
Billungem ze Žumberku a Bohuňkem z Popovic, kteří se vraceli z válečné výpravy. O rok později s nimi
vedl spor majitel polenského panství Vikard o náhradu škody za zničenou obec. Další zmínka o vsi je z roku
1390, kdy majitel polenského panství Jan Ptáček z Pirkštejna povolil nížkovským kněžím obnovu
Filtzbauerovského rybníka u Poděšína a v roce 1502 dostala obec odúmrť od Hynka Bočka z Kunštátu. V
roce 1636 bylo v Poděšíně osedlých 16 selských domů. V roce 1708 byla postavena zvonička, která byla v
roce 1874 přestavěna na kapličku „panny Marie". Byl do ní použit původní zvon, který zde vydržel až do
první světové války, kdy ho Rakouská monarchie zkonfiskovala na zbrojní průmysl. Po válce byl použit
železný zvon, ale soudě dle pamětníků to nebylo ono, a tak v roce 1970 nechala obec udělat zvon nový, který
slouží dodnes. Již v roce 1737 měla obec svoji pečeť, a to strom stojící u statku, která se bohužel
nezachovala.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9778/podesin/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 07:27:08


